
Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             104 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA EM 07 DE DEZEMBRO DE 2021 

  

GARLENO ALVES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

  

Registre-se 

e Publique-se 

  

GUILHERME ALVES DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Claiton Oliveira da Silva 

Código Identificador:54FA164D 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO 

 

SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

DECRETO NRO 4.066/2021 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e autorizado 

pela Lei nº 4.383 de 16 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Suplementar no valor de R$ 6.252.690,58 (Seis milhões duzentos e cinqüenta e dois mil seiscentos 

e noventa reais cinquenta e oito centavos) de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra A, R$ 2.978.862,75 (Dois milhões novecentos e setenta e oito 

mil oitocentos e sessenta e dois reais setenta e cinco centavos), de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra B, R$ 114.733,00 (Cento e quatorze mil 

setecentos e trinta e três reais), de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra C, R$ 3.159.094,83 (Três milhões cento e cinqüenta e nove mil noventa e 

quatro reais oitenta e três centavos), e de acordo com o Artigo 8º, Inciso I, R$ 691.000,00 (Seiscentos e noventa e um mil reais). 

  
02 GABINETE DO PREFEITO 

0201-GABINETE DO PREFEITO 
  

04122 0209 2,003 - Manutenção Qualificação Atividade Macro Administrativa 

3390390000000(40)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

1.600,00 

3390390000000(40)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 650,00 

04SECRETARIA MUNCIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS   

0401-SECRETARIA GERAL   

04 122 0401 2,009- Coordenação da Politica Governamental 

3190160000000(80)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

  

1.000,00 

3190160000000(80)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 3.000,00 

3360450000000(875)(0001)-SUBVENÇÕESECONÔMICAS 40.000,00 

3360450000000(875)(0001)-SUBVENÇÕESECONÔMICAS 10.000,00 

3390300000000(84)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3390350000000(87)(0001)-SERVICOSDECONSULTORIA 11.350,00 

05SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO   

0501 - PLANEJAMENTO URBANO   

04121 0501 2,011 - Manuteção das Atividades de Planejamento 

3190160000000(94)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

  

3.000,00 

3390300000000(98)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3390300000000(98)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 350,00 

3390300000000(98)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

  
3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 400,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 8.750,00 

4490520000000(104)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

06SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE FINANÇAS   

0601-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

04129 0601 2,012 - Fiscalização, Educação Tributaria e Cobrança de Créditos 

3390140000000(136)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

3.500,00 

3390300000000(137)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3390330000000(138)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.500,00 

3390330000000(138)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500,00 

3390390000000(141)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 500,00 

3390390000000(141)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

3390400000000(142)(0001)-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ 2.700,00 

3390400000000(142)(0001)-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ 2.700,00 

0602-DEPARTAMENTO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO   

04122 0602 2,013 - Processamento de Compras, Cadstramento e Patrimonio 

3390300000000(151)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

1.000,00 

0603-DEPARTAMENTODEPROCESSAMENTODEDADOS   

04122 0605 2,014 - Manutenção de Serviços de Processamento de Dados 

3390390000000(166)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

14.800,00 

4490520000000(167)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.700,00 

4490520000000(167)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.100,00 

0604-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO   

28846 0604 0,001 - Contribuição Formação do PASEP 

3390470000000(172)(0001)-OBRIGAÇÕESTRIBUTÁRIASECONTRIBUTIVAS 

  

490.000,00 



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             105 

28 846 0604 0,002- Pgto por Senteça Judicial 

3290910000000(173)(0001)-SENTENCAS JUDICIAIS 

  

15.000,00 

0605-OPERAÇÕES ESPECIAIS   

28845 0604 0,005 - Devolução de Saldos de Convênios 

4420930000000(873)(1082)-INDENIZAÇÕESERESTITUIÇÕES 

  

65.413,75 

07SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL   

0701-DESENVOLVIMENTO RURAL   

20334 0703 1,003 - Maquinas e Equipamentos para SEMAGRI CEF AG2835-5 647110-7 

4490520000000(186)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

82.000,00 

20 6080703 2,018 - Promoção, Fomento e Apoio à Produção Agropecuaria 

3190160000000(202)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

  

4.000,00 

3390300000000(209)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3390390000000(214)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

0702 - PROGRAMAS E SERVIÇOS RODOVIARIOS   

26 782 0902 2,020 - Programas e Serviços Rodoviários 

3390300000000(228)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

1.000,00 

3390300000000(228)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3390390000000(231)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 25.000,00 

  
3390390000000(231)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 900,00 

3390390000000(231)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

10SECRETARIA MUNIC. DE EDUCACAO   

1001-SECRETARIADEEDUCAÇÃO   

12361 1001 2,026 - Manutenção Atividades na EducaçãoFundamental 40% 

3190040000000(268)(0020)-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

  

10.000,00 

4490510000000(288)(0020)-OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000,00 

12361 1004 2,028 - Manutenção do Transporte Escolar Fundamental 40% 

3390390000000(299)(1022)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

6.766,31 

3390390000000(301)(0020)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

3390390000000(301)(0020)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

12365 1001 2,030 - Manutenção Atividades Educação Infantil e Creches 40% 

3190110000000(314)(0020)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

225.000,00 

11SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE   

1101-FUNDOMUNICIPALDESAÚDE   

10 301 11022,037 - Operacionalização do ESF 

3390460000000(373)(4500)-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

  

15.400,00 

3390930000000(374)(4500)-INDENIZACOES E RESTITUICOES 50.400,00 

10301 1105 2,039 - Gestão em Saude 

3190040000000(382)(4500)-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

  

32.000,00 

3190040000000(382)(4500)-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 65.000,00 

3390140000000(394)(4500)-DIÁRIAS-CIVIL 500,00 

3390300000000(398)(4500)-MATERIAL DE CONSUMO 33.792,47 

3390300000000(399)(0040)-MATERIAL DE CONSUMO 51.207,55 

3390300000000(400)(4011)-MATERIAL DE CONSUMO 37.461,98 

3390300000000(837)(4511)-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

3390360000000(405)(4500)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 34.200,00 

3390360000000(405)(4500)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 23.000,00 

3390360000000(405)(4500)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 30.000,00 

3390360000000(406)(0040)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.800,00 

3390360000000(406)(0040)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3390360000000(839)(4511)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 50.000,00 

3390390000000(409)(4500)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

3390390000000(410)(0040)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 200,00 

3390390000000(410)(0040)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 427.000,00 

3390390000000(840)(4511)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

3390390000000(900)(4501)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

10304 1108 2,048 - Operacionalização da Vigilância Comb Endemias 

3190110000000(459)(4502)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

59.000,00 

12SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA   

1201-FUNDOMUNICDEASSISTSOCIAL   

06182 0210 2,006 - Ações da Defesa Civil 

3390390000000(67)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

5.000,00 

08243 1202 2,051 - Convênios Entidades Assistenciais 

3350430000000(892)(1044)-SUBVENCOES SOCIAIS 

  

1.184,52 

08244 1201 1,012 - Projeto Construção do CREAS   

  
4490510000000(471)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

08244 1201 2,052 - Manutenção das Atividades da SMASTC 
103.000,00 

3390140000000(480)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 3.800,00 

3390300000000(481)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 240,00 

3390300000000(481)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 600,00 

3390300000000(848)(1041)-MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

3390300000000(848)(1041)-MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00 

3390330000000(483)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.200,00 

3390330000000(483)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.200,00 

3390390000000(486)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.500,00 

3390390000000(486)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

3390390000000(486)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

4490510000000(488)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 450.000,00 

08244 1201 2,054 - Atendimento de Média e Alta Complexidade: CREAS 

4490520000000(513)(1138)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

1.000,00 

08244 1201 2,055 - Proteção Social Basica: CRAS e PAIF 

4490520000000(535)(1138)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

1.000,00 

16 4821301 2,062 - Manutenção do Banco de Materiais 

3390320000000(542)(0001)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

  

3.634,00 

1202-FUNDOMUNICDIRDACRIANÇAEDOADOLESCENTE   

08243 1201 2,057 - Manutenção do Conselho Tutelar 

3390140000000(547)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

500,00 

3390390000000(550)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

08243 1202 2,051 - Convênios Entidades Assistenciais 

3350430000000(899)(1062)-SUBVENCOES SOCIAIS 

  

100.000,00 

08 243 1202 2,058 - Família Acolhedora   



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             106 

3390300000000(902)(1119)-MATERIAL DE CONSUMO 1.703,00 

4490520000000(903)(1119)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.030,00 

08243 1202 2,060 - Manutenção dos Direitos da Criança e do Adolecente 

3350430000000(569)(1119)-SUBVENCOES SOCIAIS 

  

103.000,00 

15SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS   

1501-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO   

04122 1501 2,068 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3390330000000(591)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

  

5.000,00 

3390390000000(594)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

3390390000000(594)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

3390390000000(594)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

3390390000000(594)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

4490520000000(596)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00 

16SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, TURISMO E INOVAÇÃO   

1601-FUNDOMUNICIPALDETURISMO   

23 695 1601 2,070- Promoção e Desenvolvimento do Turismo 

3390140000000(612)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

900,00 

3390390000000(617)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 500,00 

3390390000000(617)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 4.506,00 

3390390000000(617)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

1603-DESENVOLVIMENTOECONÔMICO   

  
23691 0801 2,019 - Manutenção de Atividades Desenvolvimento Economico 

3390140000000(627)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

500,00 

3390140000000(627)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 1.000,00 

3390300000000(628)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 18.144,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 7.700,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.500,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.467,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.630,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 55.000,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 7.200,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 210,00 

3390390000000(632)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

17SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE   

1701-SETORARTÍSTICO CULTURAL   

13392 1701 2,073 - Manutenção e Difusão da Cultura 

3190110000000(639)(0001)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

130.000,00 

3390300000000(646)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3390300000000(646)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 25.500,00 

3390360000000(651)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 20.000,00 

3390390000000(652)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

3390390000000(652)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

1702-FUNDOMUNICIPALDECULTURA   

13392 1702 2,074 - Operacionalização do Fundo Municipal de Cultura 

3390480000000(901)(1087)-OUTROSAUXÍLIOSFINANCEIROSAPESSOASFÍSICAS 

  

160.000,00 

1703 -DEPARTAMENTODEESPORTES   

27 812 1602 1,021 - Projeto Reforma Parque Poliesportivo 

4490510000000(665)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

23.000,00 

27 8121602 1,023 - Projeto Skate Escola 

4490510000000(669)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

28.800,00 

27812 1602 2,071 - Promoção e Manutenção das Atividades Desportivas 

3190160000000(673)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 

  

2.000,00 

3390300000000(677)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

3390390000000(681)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

19SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

1901-FUNDOMUNICIPALDOMEIOAMBIENTE   

15 451 1401 1,016- Ampliação e Melhorias no Sistema Viario(647103-4) 

4490510000000(906)(1047)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

150.000,00 

15 4521401 2,077 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Publica 

3390300000000(714)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

40.000,00 

3390390000000(715)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

18541 0203 2,082 - Meio Ambiente em Ação - FUNDEMA 

3390390000000(753)(1042)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

10.000,00 

18 5410204 2,083 - Educação, Proteção, Preservação e recuperação Ambiental   

  
3390140000000(760)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 5.000,00 

3390140000000(760)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 6.000,00 

3390140000000(760)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 12.000,00 

3390300000000(761)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390390000000(765)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

3390390000000(765)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

1902- SETOR DETRANSITO   

26782 0902 2,021 - Controle, Segurança e Fiscalização do Trânsito (RV1119 -04.071279.0-4 DM 

3190110000000(770)(0001)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

25.000,00 

3190110000000(770)(0001)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 35.000,00 

3190160000000(772)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3390080000000(775)(1119)-OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 50,00 

3390140000000(776)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 100,00 

3390300000000(905)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

3390390000000(781)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

4490520000000(783)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00 

1903-OBRASE SERVIÇOSURBANOS   

15 451 1401 1,016- Ampliação e Melhorias no Sistema Viario(647103-4) 

4490510000000(785)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

200.000,00 

4490510000000(785)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 430.000,00 

4490510000000(785)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000,00 



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             107 

4490510000000(785)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

15 451 1401 2,064 -Ampliação e Manutenção Serviço de Iluminação Pública 

3190110000000(789)(0001)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

10.500,00 

3190160000000(791)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 6.000,00 

3390140000000(794)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 1.000,00 

3390300000000(795)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00 

3390390000000(797)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

3390390000000(797)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 23.000,00 

15451 1401 2,066 - Manutenção do Sistema Viario do Municipio 

3190110000000(814)(0001)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

40.000,00 

3190160000000(816)(0001)-OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL 21.000,00 

3390140000000(819)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 5.000,00 

3390300000000(820)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 70.250,00 

3390300000000(820)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

3390390000000(821)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 25.000,00 

15 451 1401 2,067- Manutenção do Cemitério Público 

3390390000000(830)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

8.000,00 

4490510000000(832)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 210.000,00 

  

TOTALR$............. 6.252.690,58 
  

02GABINETE DO PREFEITO 

0201-GABINETEDOPREFEITO 

04122 0209 2,003 - Manutenção Qualificação Atividade Macro Administrativa 

3390140000000(35)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 656,00 
  
3390330000000(38)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

04SECRETARIA MUNCIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

0401-SECRETARIAGERAL 

1.600,00 

04 122 0401 2,009- Coordenação da Politica Governamental 

3390390000000(88)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

20.000,00 

04 122 0401 2,010 - Publicações Oficiais 

3390390000000(91)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

5.000,00 

3390390000000(91)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 5.500,00 

3390390000000(91)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.467,00 

3390390000000(91)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.900,00 

3390390000000(91)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 11.000,00 

05SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO   

0502-POLITICAHABITACIONAL   

16 482 1301 1,014- Implantação de Projetos Habitacionais 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

10.000,00 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 10.350,00 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 1.400,00 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 

4490510000000(106)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 8.750,00 

16 482 1301 2,063- Coordenação da Politica Habitacional 

3390080000000(117)(0001)-OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

  

10.500,00 

3390080000000(117)(0001)-OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,00 

06SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE FINANÇAS   

0601-SECRETARIAMUNICIPALDAFAZENDA   

04129 0601 2,012 - Fiscalização, Educação Tributaria e Cobrança de Créditos 

3390340000000(139)(0001)-OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES D ECONTRATOS DE TERCEI 

  

1.000,00 

3390360000000(140)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 

4490520000000(144)(0001)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 400,00 

4590610000000(896)(0001)-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 500,00 

4590610000000(896)(0001)-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00 

4590610000000(896)(0001)-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 8.000,00 

4590610000000(896)(0001)-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00 

4590610000000(896)(0001)-AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00 

0602-DEPARTAMENTODECOMPRASEPATRIMÔNIO   

04122 0602 2,013 - Processamento de Compras, Cadstramento e Patrimonio 

3390360000000(153)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

1.000,00 

3390390000000(154)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 300,00 

3390400000000(155)(0001)-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ 1.000,00 

0604-ENCARGOSGERAISDOMUNICIPIO   

04123 0604 2,016 - Manutenção de Serviços de Uso Comum: agua,luz,telefone 

3390390000000(171)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

5.100,00 

3390390000000(171)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 15.500,00 

0605-OPERAÇÕESESPECIAIS   

28843 0603 0,004 - Amortização da Divida por Contrato   

  
4690710000000(182)(0001)-PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

  

07SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

0701-DESENVOLVIMENTORURAL 

12.000,00 

20334 0703 1,003 - Maquinas e Equipamentos para SEMAGRI CEF AG2835-5 647110-7 

4490520000000(187)(1082)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

  

65.413,75 

20 6080703 2,018 - Promoção, Fomento e Apoio à Produção Agropecuaria 

3390340000000(212)(0001)-OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES D ECONTRATOS DE TERCEI 

  

1.000,00 

0702 - PROGRAMAS E SERVIÇOS RODOVIARIOS   

26 782 0902 2,020 - Programas e Serviços Rodoviários 

4490510000000(234)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

4.900,00 

4490510000000(234)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 2.000,00 

10SECRETARIA MUNIC. DE EDUCACAO   

1001-SECRETARIADEEDUCAÇÃO   

12122 1001 2,022 - Manutenção Atividades Administrativas 

3191130000000(241)(0001)-OBRIGAÇÕESPATRONAIS 

  

300.500,00 

12361 1001 2,026 - Manutenção Atividades na EducaçãoFundamental 40% 

3190110000000(269)(0020)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

235.000,00 



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             108 

11SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE   

1101-FUNDOMUNICIPALDESAÚDE   

10301 1101 1,008 - Reforma das Unidades Basicas de Saúde 

4490510000000(846)(4011)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

2.356,15 

10301 1103 1,010 - Manutenção do PACS 

3190110000000(381)(4500)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

  

70.000,00 

3190110000000(381)(4500)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 63.000,00 

3190110000000(381)(4500)-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 23.000,00 

10301 1105 2,039 - Gestão em Saude 

3190920000000(389)(4500)-DESPESAS D EEXERCICIOS ANTERIORES 

  

3.792,47 

3190920000000(836)(4011)-DESPESAS D EEXERCICIOS ANTERIORES 1.912,69 

3390320000000(401)(4500)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

3390330000000(403)(4011)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.548,35 

3390400000000(887)(4500)-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ 2.000,00 

4490520000000(413)(4011)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.644,79 

4490520000000(842)(0040)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.800,00 

4490520000000(844)(4500)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00 

10301 1114 2,040 - Programa Saude Prisional 

3390360000000(416)(4500)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

500,00 

10302 1101 2,041 - Custeio na Gestão Unidade Pronto Atendimento 

3390390000000(427)(4501)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

80.000,00 

10302 1107 2,042 - Farmácia Básica Municipal 

3390320000000(434)(0040)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

  

51.207,55 

10 304 1108 2,047- Operacionalização da Vigilancia Sanitaria 

3390300000000(455)(4502)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

6.000,00 

10305 1111 2,050 - Fortalecimento das Campanhas de Vacinação 

3390300000000(463)(4502)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

10.000,00 

3390360000000(464)(4502)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 14.000,00 

3390390000000(465)(4502)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 29.000,00 

  
12SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 

1201-FUNDOMUNICDEASSISTSOCIAL 
  

06182 0210 2,006 - Ações da Defesa Civil 

3390320000000(66)(0001)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

  

5.000,00 

08244 1201 1,013 - Projeto de Construção de Centro de Convêniencia 

4490510000000(474)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 

  

5.000,00 

08244 1201 2,052 - Manutenção das Atividades da SMASTC 

3390320000000(482)(0001)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

  

600,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 4.200,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 5.000,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 4.200,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.800,00 

3390360000000(485)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.500,00 

3390920000000(851)(1041)-DESPESAS D EEXERCICIOS ANTERIORES 4.000,00 

4490520000000(852)(1041)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00 

08244 1201 2,054 - Atendimento de Média e Alta Complexidade: CREAS 

3390390000000(511)(1138)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

1.000,00 

08244 1201 2,055 - Proteção Social Basica: CRAS e PAIF 

3390330000000(528)(1138)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

  

1.000,00 

16 4821301 2,062 - Manutenção do Banco de Materiais 

3390300000000(541)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

3.634,00 

1202-FUNDOMUNICDIRDACRIANÇAEDOADOLESCENTE   

08243 1201 2,057 - Manutenção do Conselho Tutelar 

3390300000000(548)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

500,00 

3390300000000(548)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

15SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS   

1501-SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO   

04122 1501 2,068 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

3390360000000(593)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

5.000,00 

3390360000000(593)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 5.500,00 

3390360000000(593)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 

15122 1501 2,069 - Ações de Segurança do Trabalho 

3390300000000(599)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

2.000,00 

16SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO ECONÕMICO, TURISMO E INOVAÇÃO   

1601-FUNDOMUNICIPALDETURISMO   

23 695 1601 2,070- Promoção e Desenvolvimento do Turismo 

3390360000000(616)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

900,00 

4490510000000(619)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 790,00 

4490510000000(619)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

4490510000000(619)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 7.200,00 

4490510000000(619)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 2.630,00 

4490510000000(619)(0001)-OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

1603-DESENVOLVIMENTOECONÔMICO   

23691 0801 2,019 - Manutenção de Atividades Desenvolvimento Economico 

3390360000000(631)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

2.860,00 

  
3390360000000(631)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3390360000000(631)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.000,00 

3390360000000(631)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 5.000,00 

3390360000000(631)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 7.700,00 

17SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE   

1701-SETORARTÍSTICO CULTURAL   

13392 1701 2,073 - Manutenção e Difusão da Cultura 

3390140000000(645)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

1.000,00 

3390310000000(647)(0001)-PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTR 2.000,00 

3390320000000(648)(0001)-MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000,00 

3390330000000(649)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

1703 -DEPARTAMENTODEESPORTES   

27812 1602 2,071 - Promoção e Manutenção das Atividades Desportivas 

3390310000000(678)(0001)-PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTR 

  

4.000,00 

3390310000000(678)(0001)-PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTR 1.500,00 



Rio Grande do Sul , 08 de Dezembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3206 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             109 

19SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO   

1901-FUNDOMUNICIPALDOMEIOAMBIENTE   

18541 0203 2,082 - Meio Ambiente em Ação - FUNDEMA 

3390300000000(752)(1042)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

10.000,00 

18 5410204 2,083 - Educação, Proteção, Preservação e recuperação Ambiental 

3390360000000(764)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 

  

20.000,00 

4491520000000(883)(1012)-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

1902- SETOR DETRANSITO   

26782 0902 2,021 - Controle, Segurança e Fiscalização do Trânsito (RV1119 -04.071279.0-4 DM 

3390330000000(778)(0001)-PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

  

1.000,00 

3390340000000(779)(1119)-OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES D ECONTRATOS DE TERCEI 50,00 

1903-OBRASE SERVIÇOSURBANOS   

15451 1401 2,065 - Qualificação e Manutenção da Gestão Urbana 

3390400000000(811)(0001)-SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PJ 

  

1.000,00 

99RESERVA DE CONTINGENCIA   

9999-RESERVA DE CONTINGENCIA   

99999 9999 9,999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 

  

450.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 28.800,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 23.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 490.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 10.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 210.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 200.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 105.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 40.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 10.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 20.000,00 

9999999900000(833)(0001)-RESERVA DE CONTINGENCIA 15.000,00 

  

TOTALR$............ 2.978.862,75 
  

Art.2º Este decreto entra em vigor na presente data. 
  

CENTRO ADMINISTRATIVO JOSE ALCEBÍADES DE OLIVEIRA, 03 NOVEMBRO DE 2021. 
  

JACQUES GONÇALVES BARBOSA 
Prefeito 

Publicado por: 
Saieli do Nascimento Jacques 

Código Identificador:E7ACABD9 

 
SEC. DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

DECRETO NRO 4.073/2021 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e autorizado 

pela Lei nº 4.383 de 16 de dezembro de 2020. 

DECRETA: 

  

Art. 1º Fica aberto, no orçamento vigente, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.455.501,43 (Um milhão quatrocentos e cinquenta e cinco mil 

quinhentos e um reais quarenta e três centavos) de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra A, R$ 1.093.400,00 (Um milhão e noventa e três mil 

quatrocentos reais), de acordo com o Artigo 7º, Inciso I, Letra B, R$ 2.910,75 (dois mil novecentos e dez reais setenta e cinco centavos), de acordo 

com o Artigo 7º, Inciso I, Letra C, R$359.190,68 (Trezentos e cinqüenta e nove mil cento e noventa reais sessenta e oito centavos), e de acordo como 

Artigo 8º, Inciso I, R$686.000,00 (Seis centos e oitenta e seis mil reais). 

  
04SECRETARIA MUNCIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

0401-SECRETARIA GERAL 
  

04 122 0401 2,009- Coordenação da Politica Governamental 

3390140000000(83)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

1.000,00 

05SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E HABITAÇÃO   

0501 - PLANEJAMENTO URBANO   

04121 0501 2,011 - Manuteção das Atividades de Planejamento 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

  

2.000,00 

3390390000000(102)(0001)-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 2.200,00 

0502-POLITICAHABITACIONAL   

16482 1301 1,015 - Projetos Tecnicos Sociais C/C 647122-5 

3390300000000(107)(1054)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

10.000,00 

3390300000000(107)(1054)-MATERIAL DE CONSUMO 2.910,75 

3390300000000(107)(1054)-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

06SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE FINANÇAS   

0601-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA   

04129 0601 2,012 - Fiscalização, Educação Tributaria e Cobrança de Créditos 

3390140000000(136)(0001)-DIÁRIAS-CIVIL 

  

500,00 

0605-OPERAÇÕESESPECIAIS   

28845 0604 0,005 - Devolução de Saldos de Convênios 

3320930000000(183)(0001)-INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

  

41.890,68 

  
07SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

0701-DESENVOLVIMENTO RURAL 
  

20 6080703 2,018 - Promoção, Fomento e Apoio à Produção Agropecuaria 

3390300000000(209)(0001)-MATERIAL DE CONSUMO 

  

10.000,00 

0702 - PROGRAMAS E SERVIÇOS RODOVIARIOS   


